Дело № 1-99

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Можга Удмуртской Республики 27 февраля 2020 года 

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Алексеева В.Д.,

с участием государственного обвинителя Можгинского межрайонного прокурора Попова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шутова А.Ф., представившего удостоверение №*** и ордер №***,

при секретаре Нелюбиной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в соответствии со ст.59 Конституции Российской Федерации с 08 февраля 2012 года состоит на первичном воинском учете в Отделе ФКУ «Военный комиссариат Удмуртской Республики» по г.Можга, Можгинскому, Алнашскому, Граховскому и Кизнерскому районам. 21 апреля 2017 года ФИО1 прошел очередную медицинскую комиссию, по заключению которой ему была присвоена категория годности «А», в соответствии с которой он признан годным к военной службе. 17 декабря 2019 года ФИО1 прошел очередную медицинскую комиссию, по заключению которой ему была присвоена категория годности «Г», в соответствии с которой он признан временно не годным к военной службе и ему дана отсрочка сроком на 01 месяц, то есть до 17 января 2020 года. По истечении срока отсрочки ФИО1 присвоена категория годности «А», в соответствии с которой он признан годным к военном службе.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2019 года №135 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2019 года №472 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ФИО1 в периоды с 01 апреля 2019 года по 15 июля 2019 года и с 01 октября 2019 года по 31 декабря 2019 года подлежал призыву на военную службу в установленном законом порядке, поскольку оснований предусмотренных ст.23 и ст.24 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых граждане не призываются на военную службу, не имелось.

25 марта 2019 года у ФИО1 возник умысел на уклонение от призыва на военную службу путем неявки в отдел военного комиссариата для прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с призывом на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 с целью уклонения от призыва на военную службу, по повесткам, полученным им от уполномоченного лица 25 марта 2019 года, в назначенное время, а именно к к 08 часам 30 минутам 09 апреля 2019 года и к 11 часам 22 апреля 2019 года, а также по повесткам, полученным им от уполномоченного лица 23 сентября 2019 года, в назначенное время, а именно к 08 часам 30 минутам 09 октября 2019 года и к 11 часам 18 ноября 2019 года в отдел ФКУ «Военный комиссариат Удмуртской Республики по г.Можге, Можгинскому, Алнашскому, Граховскому и Кизнерскому районам», расположенный по адресу: 

<

...>, не явился.

Таким образом, в периоды призыва на военную службу с 01 апреля 2019 года по 15 июля 2019 года и с 01 октября 2019 года по 31 декабря 2019 года ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, являясь военнообязанным гражданином Российской Федерации, признанным годным к военной службе, путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата уклонился от призыва на военную службу при отсутствии оснований для освобождения от этой службы, предусмотренных Федеральным законом от 28.03.1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе».

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, квалифицирует его действия по ч.1 ст.328 УК РФ - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Суд на основании материалов уголовного дела, обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, а также, принимая во внимание поведение обвиняемого в период предварительного следствия и в судебном заседании, данные о личности подсудимого, считает необходимым признать ФИО1 вменяемым по настоящему уголовному делу и подлежащим уголовной ответственности за совершение инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также личность подсудимого и состояние его здоровья.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование расследованию преступления.

Наличия обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст.63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

На основании изложенного, учитывая личность подсудимого, его отношение к содеянному, условия жизни, материальное и семейное положение, принимая во внимание положения ч.1 ст.56 УК РФ, в соответствии с которыми наказание в виде лишения свободы не может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Разъяснить осуждённому, что, согласно ст. 31 УИК РФ, штраф должен быть уплачен осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по РФ (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 184001001

Банк получателя Отделение – НБ Удмуртская Республика

ИНН 

<

***> КПП 183901001

р/счет 

<

***>

Код ОКТМО 94730000

БИК 049401001

КБК 41711621010016000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Можгинский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которой приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Председательствующий: судья В.Д. Алексеев